
REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 

e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it  pec:curie@pec.provincia.tn.it  

REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Oggetto:   

 Assunzione in bilancio del progetto: PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1:  
Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche; 

 Prenotazione fondi a carico del capitolo di spesa 402245 del bilancio finanziario gestionale 2024 per 
la realizzazione del progetto; 

 Avvio progetto Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle  competenze 
STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). Titolo progetto “CURIE STEAM_LINGUE”. 

Codice avviso M4C1I3.1-2023-1143 P-32747 Codice CUP E34D23004250006  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO che in data 12 aprile 2023 è stato pubblicato da parte del Ministero dell’Istruzione 
il decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, che assegnava 
alla scrivente Istituzione scolastica l’importo di € 77.665,86; 

VISTO che sono previste due linee di intervento, la A: Realizzazione di percorsi didattici, 
formativi e di orientamento per studentesse e studenti di € 53.481,24, e la B: 
Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti di € 24.184,62; 

VISTA la Legge Provinciale 6 agosto 2007, n. 5, con particolare riferimento agli articoli 22, 
23 e 24, che disciplinano la competenza degli organi all'adozione dei rispettivi atti; 

VISTO il regolamento UE 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 
(UE) n. 1296 / 2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 
1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 
che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

Numero di protocollo associato al documento come 
metadato (DPCM 03.12.2013 art. 20). Verificare l’oggetto 
della PEC o i file allegati alla medesima. Data di 

registrazione inclusa nella segnatura di protocollo. 

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it


REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 

e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it  pec:curie@pec.provincia.tn.it  

REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia 
per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 
che integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori 
comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 
resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, Decreto di 
riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 
di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO che il decreto di riparto ha assegnato a questa Istituzione scolastica A: 
Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 
studenti di € 53.481,24, e la B: Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti 
di € 24.184,62; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 184 del 15 settembre 2023 
“Adozione delle Linee guida per le discipline STEM” e le relative Linee guida per le 
discipline STEM; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il 
quale sono state adottate le linee guida per l’orientamento; 

VISTE le “Linee guida per l’orientamento continuo e permanente nell’istruzione e nella 
formazione professionale della Provincia autonoma di Trento” adottate con 
Deliberazione della Giunta provinciale n. 1759 del 29 settembre 2023; 

VISTA la nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro 
dell’Istruzione e del Merito ha diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle 
azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e 
Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al citato 
D.M. 12 aprile 2023, n. 65; 

PRESO ATTO che per l’intervento 3.1 Next Generation EU - Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al D.M. 
12 aprile 2023, n. 65, è stato generato il CUP E34D23004250006 ed inserito in 

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it


REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 

e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it  pec:curie@pec.provincia.tn.it  

REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

 

piattaforma Futura; 

VISTE le Delibere degli organi competenti relative all’approvazione del progetto PNRR 
“CURIE STEAM_LINGUE”: 

- Delibera del Collegio dei Docenti n. 10 di data 19.10.2022; 

- Delibera del Consiglio di Istituto n. 15 data 21.12.2023; 

VISTO l’Accordo di concessione prot. registro ufficiale u. n. 0014423 sottoscritto in data 23 
gennaio 2024 dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il 
PNRR che autorizza il progetto e il relativo finanziamento; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm. in materia di Armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e in 
particolare l’artt. da 51 a56 e l’allegato 4/2; 

VISTA la Legge provinciale 14 settembre 1979 n. 7 e ss.mm., ed in particolare l’art. 55 
comma 2, nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 
settembre 2005, n. 18-48/Leg 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg), per quanto 
compatibile con quanto previsto dal Decreto legislativo 118/2011; 

VISTA la Legge provinciale del 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e 
formazione del Trentino”, con particolare riferimento agli articoli 22,23 e 24 che 
disciplinano le competenza degli organi all’adozione dei rispettivi atti; 

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, approvato dal Consiglio 
dell’Istituzione in data 21/12/2023 con deliberazione n. 16 inviato in data 
29.12.2023 nota  prot. 14278; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale 2024 – 2026 adottato con determinazione del 
Dirigente Scolastico n. 171 di data 22/12/2023. 

VISTI nello specifico il capitolo di entrata E211100 “Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni Centrali” ed il capitolo di uscita 402245 “Attuazione progetti 
cofinanziati UE e FSE” del bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

VISTO che la variazione di bilancio in incremento deve tenere conto del criterio 
dell’esigibilità della spesa, sulla base del cronoprogramma di progetto presentato in 
fase di candidatura, che prevede l’avvio del progetto al 01 marzo 2024 e la 
conclusione dei percorsi didattici e formativi per studenti e docenti entro il 15 
maggio 2025, ai sensi del principio della competenza finanziaria potenziata; 

VISTO che alla luce di quanto sopra, si prevede di assegnare le risorse interamente 
sull’annualità 2024 del bilancio di previsione finanziario 2024-2026: PNRR – Nuove 
competenze e nuovi linguaggi Bilancio di previsione 2024 Intervento A 
Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 
studenti € 53.481,24; Intervento B Percorsi annuali di lingua e metodologia per 
docenti € 24.184,62- TOTALE €  77.665,86; 

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it


REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

38057 Pergine Valsugana (TN) – Via S.Pietro, 4 – Tel. (0461) 511397 – Fax (0461) 531743 Cod. Fisc. 96013880222 
38056 Levico Terme (TN) – V.le V. Emanuele, 5 – Tel. (0461) 706012 – Fax (0461) 709105  www.curiepergine.it 

e–mail Pergine: segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it  pec:curie@pec.provincia.tn.it  

REPUBBLICA 
ITALIANA 

    PROVINCIA AUTONOMA     
  DI TRENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “MARIE CURIE” - PERGINE VALSUGANA 
 

 

 
D E T E R M I N A 

 
1) l’assunzione in bilancio del finanziamento pari ad € 77.665,86 relativo all’Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 
M4C1I3.1-2023-1143 P-32747 Codice CUP E34D23004250006; 

2) di dare atto dell’avvio del progetto Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento  delle 
 competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023).  

Titolo progetto “CURIE STEAM_LINGUE”. Codice avviso M4C1I3.1-2023-1143 Codice CUP E34D23004250006; 

3) la prenotazione, a carico del capitolo di spesa 402245 del bilancio finanziario gestionale 2024, dei  fondi 
necessari per la realizzazione del progetto “CURIE STEAM_LINGUE” per un importo totale pari ad € 77.665,86 
articolato nelle seguenti voci di costo del piano finanziario di cui al progetto medesimo: 

  INTERVENTO A 

Voci di costo Importo 

Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e 
di innovazione 

€ 26.894,00 

Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche con il 
coinvolgimento delle famiglie 

€ 3.318,00 

Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti   € 20.566,00 

Attività tecnica del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM € 2.703,24 

TOTALE SPESA € 53.481,24 

INTERVENTO B 

Voci di costo Importo 

Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti € 22.545,60 

Attività tecnica del gruppo di lavoro per il multilinguismo € 1.639,02 

TOTALE SPESA € 24.184,62 

4) di dare atto che il codice univoco associato al progetto “CURIE STEAM_LINGUE” è il seguente: CUP 
E34D23004250006. 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott.ssa Tiziana Gulli 
___________________________ 

 Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione e stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

Ai sensi dell’art. 15 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del 
presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979. 

  
Il RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

dott. Emiliano Miceli 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente, valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile. 
 

 

mailto:segr.curie.pergine@scuole.provincia.tn.it
mailto:curie@pec.provincia.tn.it

		2024-03-11T08:00:54+0100
	Tiziana   Gulli


		2024-03-11T08:09:18+0100
	Istituto di Istruzione Marie Curie




